

**Forslag til Finanslov for 2017**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**2. behandling****Indledning**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for udvalgets grundige behandling af finanslovsforslaget for 2017, og af Naalakkersuisuts ændringsforslag til 2. behandlingen.

Nærværende 2. behandling af finanslovsforslaget for 2017 var tidligere forudsat at blive behandlet den 11. november, mens 3. behandlingen skulle finde sted den 15. november. Men Formandskabet for Inatsisartut har efter anmodning fra Naalakkersuisut udsat 2. og 3. behandlingen til henholdsvis den 15. og 21. november. Anmodningen er fremsat af Naalakkersuisut på baggrund af dannelsen af en ny koalition den 27. oktober 2016.

**Ændringsforslag til 2. behandlingen**

Til nærværende 2. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 82 ændringsforslag til bevillinger og 17 ændringsforslag til tekstanmærkninger. Desuden har Inatsisartuts Udvalg for Forretningsorden fremsat ét ændringsforslag. Ændringsforslagene medfører samlet en forringelse af det budgetterede DAU-resultat på 0,9 mio. kr. for den samlede finanslovsperiode 2017-2020.

Der fremsættes i alt 6 ændringsforslag med ændringer af indtægts- og lovbundne bevillinger. Ændringsforslagene forbedrer det budgetterede DAU-resultat med 55 mio. kr. i 2017 og godt 25 mio. kr. årligt i budgetoverslagsårene 2018-2020. Den betydelige forbedring af det budgetterede DAU-resultat er primært som følge af en gunstig udvikling i fiskeriet, hvor især høje priser på rejer medfører øgede forventninger til indtægter for Landskassen fra rejeafgift samt udbytte- og selskabsskat fra selskaber inden for fiskerisektoren, herunder Royal Greenland. For makrelfiskeriet gælder der imidlertid, at den lave fangstmængde i 2016 betyder, at det årlige provenu nedjusteres med 10,5 mio. kr. for 2017 og frem. Desuden er indtægterne opjusteret med 17 mio. kr. i 2017, hvilket er på baggrund af Greenland Contractors gennem 2016 ad flere omgange har fået forlænget servicekontrakten i Pituffik. Det forventes på den baggrund, at Greenland Holding gennem sit medejerskab i Greenland Contractors vil have en skattebetaling for 2017 på niveau med 2016, da selskabsskatten for regnskabsåret 2016 forfalder til betaling i 2017.

Under *tema 9: Finanslovsaftale* er der fremsat 14 ændringsforslag, der samlet medfører en forringelse af det budgetterede DAU-resultat med godt 15 mio. kr. i årligt gennemsnit i

finanslovsperioden 2017-2020. De væsentligste ændringsforslag under dette tema er, at kontoen for tilskud til passagerbefordring søges tilført 18,1 mio. kr. årligt, hvilket skal anvendes til indgåelse af tillægsaftaler til de nye servicekontrakter for passagerbefordring. Tillægsaftalerne skal sikre en forbedret trafikservicering i Sydgrønland og Diskobugten. Arbejdet med indgåelse af tillægsaftalerne og afklaring af de økonomiske konsekvenser pågår og forventes afsluttet inden 3. behandlingen af finanslovsforslaget for 2017. Naalakkersuisut forventer at fremsætte ændringsforslag til 3. behandlingen i overensstemmelse hermed.

Desuden søges der under reserven til nye initiativer afsat en pulje på 6,5 mio. kr. i 2017 og 10 mio. kr. fra 2018 til en tidlig indsats for børn og unge på social- og sundhedsområdet. Endvidere søges bevillingerne til efterskoleophold og de grønlandske efterskoleers drift tilført i alt 4,5 mio. kr. årligt. Det skal styrke de grønlandske efterskoler og det skal medføre, at efterskoleophold i både Grønland og Danmark fremover bliver gratis for familier med en lav husstandsindkomst.

Til at nedbringe sagsbehandlingstiden i Det Sociale Ankenævn og skabe en mere effektiv behandling af klagesagerne søges bevillingen til Forbruger- og Konkurrencestyrelsen tilført 1,5 mio. kr. årligt i 2017-2019. Det forventes, at nævnet bruger perioden til at tilrettelægge en ny arbejdsgang, der gør det muligt at behandle ukomplicerede sager hurtigere, end det i dag er muligt. Endvidere søges Grønlands Naturinstitut tilført midler til at foretage overvågning af bestandene for torsk, hellefisk og lomvier.

I aftale om finansloven for 2017 indgår det, at en betydelig del af de nye initiativer skal finansieres med besparelser, som skal udmøntes i 2018 og efterfølgende år. Besparelserne indebærer, at der fra 2018 skal udmøntes 5 mio. kr. i årlige besparelser ved nedbringelse af dobbeltadministration i Selvstyret i forhold til kommunerne. Det omfatter blandt andet administration af pulje- og tilskudsmidler i Selvstyret, som forventes at kunne udlægges til kommunerne, som i dag forestår den reelle anvendelse af midlerne. Det vil også være i harmoni med et ønske om udlægning af opgaver til kommunerne.

Desuden skal der udmøntes besparelser på 5 mio. kr. i 2018, 10 mio. kr. i 2019 og 15 mio. kr. i 2020 på indkøb af varer og tjenesteydelser. Initiativet ligger i forlængelse af Inatsisartuts vedtagelse af punkt FM2015/118, der pålægger Naalakkersuisut at fremlægge et forslag til en tilbudslov. Tiltaget skal søges realiseret ved en øget professionalisering af indkøbsvirksomheden i Selvstyret. Processen omkring øget professionalisering af Selvstyrets indkøbsvirksomhed søges sikret inden for rammerne af nye udbuds-, indkøbs- og digitaliseringscirkulærer samt en udbudslov. Udbudsloven skal senest være implementeret i 2018 for at de budgetterede besparelser kan forventes opnået som forudsat.

### **Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 2. behandlingen**

I betænkningen til 2. behandlingen indstiller Finans- og Skatteudvalget alle ændringsforslag fremsat af Naalakkersuisut til godkendelse. Naalakkersuisut takker Finans- og Skatteudvalget for udvalgets positive indstilling til de fremsatte ændringsforslag.

**Forventede ændringsforslag til 3. behandlingen**

Til 3. behandlingen forventes der fremsat en række ændringsforslag som følge af ressortændringer efter dannelsen af en ny koalition og et nyt Naalakkersuisut den 27. oktober 2016. Desuden vil der være behov for øgede bevillinger efter de nævnte ændringer, herunder som følge af udvidelsen af Naalakkersuisut og til afholdelse af eftervederlag mv. til afgående medlemmer af Naalakkersuisut.

Endvidere forventes der fremsat ændringsforslag om afsættelse af midler til arbejdet med selvstændighed samt til oprettelse af en socialstyrelse under Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen. Socialstyrelsen skal varetage den driftsorienterede del af det arbejde, som i dag foregår i departementet. Det vedrører blandt andet Den Centrale Rådgivningsenhed og driften af døgninstitutionerne for børn og unge samt handicappede.

Endelig vil der søges fremsat ændringsforslag, som skal sikre, at der så vidt muligt er balance mellem indtægter og udgifter i finanslovsperioden 2017-2020.

**Afslutning**

Afslutningsvis vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne takke alle partierne for det positive og konstruktive arbejde der har været i forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2017. Det er Naalakkersuisuts forhåbning, at der er dermed er et godt grundlag for en bred opbakning bag finansloven for 2017.

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen.